cesse est Ampl. Oxon. Erl. Fuld. Lugdd. et edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. Pr. *suspiciamus* Erl. habet *suscipiamus*. — *elegit. ut merito* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Pamel. Herald. *elegerit. ut merito* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) *elegit, et merito* edd. Rig. Haverk. — *Caesar a nostro* Put. Bong. Oxon. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et edd. Rig. Haverk. *Caesar, ut a nostro* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) Pamel. — *Itaque ut meo plus* Put. Goth. Erl. Oxon. et edd. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.) Pam. Herald. *Itaque in eo plus* Ampl. *Itaque et in eo plus* edd. Rig. Haverk. ex con. Wowerenii. *Itaque ut in eo plus* ed. Rhen. *in salutem siquidem non* (si quid non Oxon.) *solum ab eo postulo* (postulo Put.) *eam qui potest* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Agob. et edd. Rhen. Gangn. Pam. Herald. *in salutem. non solum quod eam ab eo postulo qui potest* Fuld. et ed. Haverk. *in salutem, quod non solum ab eo postulo eam qui potest* ed. Rig. In ed. Gelen. extat: *in salutem. Si quidem non solum ab eo postulo qui merear* deletis reliquis. In seqq. Erl. habet *aut qui talis postulo*. — *cui soli eum subiicio* Fuld. — *dici si homo sit. Interest* distinguitur in Goth. Erl. In praegressis Erl. *pro vel quia* habebat *quia vel*, et Lugd. I. *nec ipse deum pro nec ipse se deum*. — *satis habeat* (abeta Lugd. II. vitiose) Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *satis habet* Fuld. Erl. edd. Rig. Haverk. Paulo ante *pro interest homini* in ed. Gelen. erat *interest hominis*. — *negat ille imperatorem* Oxon. — *Respice post te, hominem te memento* Put. Goth.

gloria coruscare, ut illi admonitio condicionis suae sit necessaria. Minor erat, si tunc deus diceretur, quia non vere diceretur. Maior est qui revocatur, ne se deum existimet.

34. Augustus imperii formator, ne dominum quidem dici se volebat; et hoc enim dei est cognomen. Dicam plane imperatorem dominum, sed more communi, sed quando non cogor, ut dominum dei vice dicam. Ceterum liber sum illi; dominus enim meus unus est, deus omnipotens aeternus, idem qui et ipsius. Qui pater patriae est, quomodo dominus est? Sed et gratius nomen est pietatis quam potestatis; etiam familiae magis patres quam domini vocantur. Tanto abest ut

Ampl. Erl. Lugd. II. et ed. Rig. *Resp. post te, hom. memento te.* Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Pam. Herald. *Resp. te hominem, mem. te* ed. Barr. *Resp. post, hom. te memento* Lugd. I. *Resp. post te, hominem te, hominem momento* Fuld. De re cf. Intt. ad Sueton. Octav. 91. Isidor. Origg. XVII, 3. — *Etiam utique hoc magis* Goth. Ampl. et edd. Rhen. Gangn. Barr. *Etiam hoc magis* ed. Gelen. *Et utique hoc magis* Put. Oxon. Erl. Fuld. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. In seqq. pro admonitio in Fuld. extat *monitio*, et paulo post verba *quia non vere diceretur*, quae tuentur Put. Gorz. Fuld. Erl. alii cum edd. omnes praeter Rhen., non habent Goth. Ampl. Oxon. et ed. Rhen. Voc. *deus* in praegressis non extabat in Lugd. I. —

34. — Caput trigesimum quartum, quod in Goth. Ampl. Oxon. est trigesimum tertium, in Put. Goth. Ampl. Oxon. aliisque inscriptum habet: DE AVGVSTO IMPERATORE. — *ne dominum quidem dici se volebat.* V. Sueton. Octav. 53. In seqq. verba *sed more communi* delent Fuld. et ed. Rig. Omnes reliqui libri tam scripti quam typis excusi tuentur. — *deus omnipotens aeternus idem* Put. Goth. Ampl. (Oxon.?) Fuld. et edd. Rhen. Gangn. Barr. *deus omnipotens aeternus deus idem* Erl. Lugd. II. *omnipotens deus, aeternus idem* Lugd. I. et edd. Gelen. Pamel. *deus omnipotens et aeternus idem* edd. Herald. Rig. Haverk. Pro *ipsius* Lugd. II. et Agob. habent *ipsi*, et porro Erl. praebet *Qui patriae pater est* sqq. In Fuld. legitur: *Quomodo qui pater patriae est, dominus est?* — *Sed et gratius nomen est pietatis* Put. et omnes edd. praeter Gelen. et Pam., quarum in illa deletum est voc. *est*, in altera legitur *Sed et gratius* (Lugd. II. *gratis* est nomen *p.*, ut habent etiam Erl. Goth. Ampl. Lugdd. In seqq. pro *etiam* Lugd. I. habet *et ideo*; paulo post Erl. delet voc. *familiae*, et Lugd. II. voc. *patres*. — *Tanto abest* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd.

imperator deus debeat dici, quod non potest credi, non modo turpissima sed et perniciose adulatione; tamquam si habens imperatorem alterum appelles, nonne maximam et inexorabilem offensam contrahes eius quem habuisti, etiam ipsi timendam quem appellasti? Esto religiosus in deum, qui vis illum propitium imperatori. Desine alium deum credere atque ita et hunc deum dicere cui deo opus est. Si non de mendacio erubescit adulatio eiusmodi hominem deum appellans, timeat saltim de infausto. Maledictum est ante apotheosin deum Caesarem nuncupare.

et edd. omnes praeter Pamel., in qua extat *Tanto autem abest* ex MSS. quorundam auctoritate In sqq. verba *quod non potest credi* in Fuld. solo inseruntur post *adulatione*. Rigaltius ea in sua ed. prorsus delevit quamquam in omnibus reliquis libris editis et omnibus scriptis leguntur. Cave ne cum sequentibus ea coniungas neu distinguas post *credi* quod factum in plerisque edd. video. Continent causam cur, si imperator deus dicatur, hoc turpissima fiat adulatione. Male igitur correxerunt Gelenius et Pamel. in suis edd. *credi nisi turpissima*. In seqq. particulam *sed* delent Erl. Lugd. II. et edd. Gelen. Pam., et pro *perniciosa* Pamelius ex uno Vatic. edidit *perniciosissima*, invitis omnibus reliquis libris, praeter Lugd. II. Pro *adulatione* Put. habet *adolatione*, pro more; ita etiam paulo infra hoc ipso capite. Cf. supra capp. 25. et 31. — *adulatione quod non potest credi si habens* sqq. Fuld. deleta *tamquam* vocabulo. Pro *habens* in Goth. et Ampl. est *habes*, et pro *alterum appelles* in Erl. *alium appelles*. — et *inexplicabilem offensam* Agob. et Lugd. I. Mox Lugd. II. mendose: *quam appellasti*, Lugd. I. *qui appellasti*. — *deum credere* Put. Goth. Ampl. Bong. Oxon. Erl. Lugdd. et omnes edd. praeter Pamelii, qui ex nonnullis suorum librorum scriptorum edidit *deum colere vel credere*. In seqq. Fuld. praebet *cui deis opus est*, et in Erl. pro *adulatio* extat *adulator*. — *de infausto. male traditum est ante* Fuld. mendose. — *nuncupare* Put. Goth. Ampl. Fuld. Oxon. et edd. omnes. *nuncupari* Erl. Agob. Lugdd. et MSS. Pamelii. Post *nuncupare* in Fuld. (et hoc quidem solo) haec sequuntur addita: *Scio te isto nomine male velle et male abominari* (Haverk. con.: *adominari*), *ut vivente adhuc imperatore deum appelles, quod nomen illi mortuo accidit* (*accedit* con. Iun. et Haverk.). —

35. — Caput trigesimum quintum, quod in Goth. Ampl. Oxon. est trigesimum quartum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. aliisque Pamelii inscriptum est: DE SOLLEMNIBVS (Goth. et Ampl.:

35. Propterea igitur publici hostes Christiani, quia imperatoribus neque vanos neque mentientes neque temerarios honores dicant, quia verae religionis homines etiam sollemnia eorum conscientia potius quam lascivia celebrant. Grande videlicet officium, focos et toros in publicum educere, vicatim epulari, civitatem tabernae habitu abolefacere, vino lutum cogere, catervatim cursitare ad iniurias, ad inpudentias, ad libidinis inlecebras. Sicine exprimitur publicum gaudium per publicum dedecus? Haecine sollemnes dies principum decent,

SOLEMPNITATIBVS) CAESARVM., plenius in uno Vaticano ap. Pamelum: QVOD CHRISTIANI MAIORES ET VERIORES HONORES EXHIBENT IMPERATORIBVS QVAM GENTILES. — *publice hostes Chr. qui* Lugd. I. Paulo post Erl. *honores dicunt pro honores dicant.* — *focos et choros* Goth. Ampl. Erl. Lugdd. I Vatic. et edd. Rhen. Gangn. Barr. *focos et toros* Put. Fuld. Oxon. alique ap. Pam. et edd. praeter illas quas dixi omnes. Paulo post pro *educere* Fuld. habet *deducere*. Sollemnia Caesarum quae hic describuntur sunt natales, triumphi, vota publicae suscepta, decennalia, vicennalia, tricennalia, et quae id genus alia passim in numis veteribus et fastis consularibus reperiuntur. Foci sunt acerrae in sacrificiis usitatae; toros intellige de lectisterniis. — *civitatem tabernae habitu abolefacere* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. libri Pamelii omnes et edd. omnes praeter Gelen. quae habet *civ. tab. habitu abolefacere* (h. e. *χρισσῶν*) prob. Scalligero. *civ. in tabernae habitum demutare* Fuld. perspectius. Civitatem tab. habitu *abolefacere* recte interpretatur Iunius: civilem ordinem honestumque tabernaria confusione commutare, ex civitate ganeum et popinam olidam facere, perinde ac si omnes viles essent tabernarii, ut vocat Caelius. Participium praeteriti verbi *abolefacere* (quod idem significat quod *abolere*) habes ap. Tertull. de Hab. Muliebri 3. *vino lutum cogere* (h. e. humum vino profuso madidare et inebriare ita ut lutum fiat; signum protervi luxuriosique convivii) Put. Goth. Erl. Lugd. II. Oxon. *vinolentum cogere* Lugd. I. *involutum cogere* Ampl. vitiose. *vinulentiam facere* Fuld. — *ad inpudentias, ad libidinis inlecebras* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. et edd. omnes. *ad inpudicitias, ad libidinum illecebras* Agob. Lugd. II. *ad inpudicitias, ad libidinum ludibria* Fuld. In seqq. Put. habet *Sicine et Haecine*, reliqui *Siccine et Haecine*. Cf. Hand. Tursell. III, p. 83. Hildebr. ad Apul. I, p. 193. — *dedecus publicum* Put. Goth. Ampl. Fuld. Lugdd. et ed. Haverk. *publicum dedecus* Oxon. Erl. et edd. reliquae omnes. In Fuld. totus

quae alios dies non decent? Qui observant disciplinam de Caesaris respectu, hi eam propter Caesarem deserunt, et malorum morum licentia pietas erit, occasio luxuriae religio deputabitur? O nos merito damnandos! Cur enim vota et gaudia Caesarum casti et sobrii et probi expungimus? cur die lacto non laureis postes obumbramus nec lucernis diem infringimus? Honesta res est sollemnitate publica exigente induere domui tuae habitum alicuius novi lupanaris. Velim tamen in hac quoque religione secundae maiestatis, de qua in secundum sacrilegium convenimur Christiani non celebrando vobiscum sollemnia Caesarum quo more celebrari nec modestia nec verecundia nec pudicitia permittunt sed occasio voluptatis magis quam digna ratio persuasit, fidem et veritatem vestram de-

hic locus ita habetur: *Sic enim exprimitur p. g. per dedecus publicum. Haec in solemnes dixi principum decernuntque alios dies non decet. Quae observant sqq.* In Erl. abest voc. *dies* ante *non decet*. — *hi eam* Put. Bong. Lugdd. (?) et edd. Rig. Haverk. *hii eam* Goth. Ampl. Erl. *ii eam* (Oxon.? Fuld.?) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. — *propter Caesarem deserunt* Put. Goth. Ampl. Erl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *pr. C. deserent* edd. Rig. Haverk. — *expungimus* h. e. suscipimus, perficimus; ita supra cap. 15. *expungere libidinem* pro: perficere libidinem; satis frequens is verbi usus apud Tertullianum. — *laureis postes adumbramus* ed. Gelen. In cett. omnibus *obumbramus*, recte. Laetis diebus et festis ianuas aedium ornabant veteres lauris et lucernis. Cf. de eo usu Tertull. de Idol. 15. Plin. H. N. XVI, 30. Intt. ad Taciti Ann. XV, 17. ad Apul. Metam. IV, 26. et ad Lucan. II, 354. Lips. Elect. I, 3. Sagittar. de Ian. Vet. 30. n. 16. 17. 25. in Graevii Thes. Antiqu. tom. VI, p. 514 sqq. Intt. ad Iuvenal. Sat. VI, 51. 79. 227. XII, 91. 92. Wernsdorf. Poet. Latin. Minor. tom. V, p. 151. Pro *infringimus* Fuld. praebet *effringimus*. — *inducere domui* Put. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Oxon. Lugdd. et edd. Gangn. Pam. Herald. Rig. Haverk. *inducere domi* ed. Barr. *inducere domui* edd. Rhen. Gelen. — *novi lupanaris*. Cf. Tertull. ad Uxor. II, 6. de Idol. 15. Mox in Erl. pro *Velim tamen* est *Velim te*. — *sollemnia Caesarum quomodo celebranda occasio voluntatis* (leg. *voluptatis*) *magis quam digna ratio persuasit si nec modestia nec verecundia permittunt fidem et veritatem nostram demonstrare* Fuld. Verba *sed occasio voluptatis magis quam digna ratio* (quam *dignatio* Put. mendose) *persuasit* delevit in sua ed. Rigaltius nulla auctoritate. In ed. Rhen. men-

monstrare, ne forte et isthic deteriores Christianis deprehendantur qui nos nolunt Romanos haberi sed ut hostes principum Romanorum. Ipsos Quirites, ipsam vernaculam septem collium plebem convenio, an alicui Caesari suo parcat illa lingua Romana? Testis est Tiberis, et scholae bestiarum. Iam si pecto-

dose extat *veritatem nostram pro veritatem vestram*, — *et isti* ed. Rig. *et istis det. Christiani* Lugd. I. *et istis det. Christianis* Oxon. *et istic det. Christiani* ed. Rhen. In reliquis libris tam scriptis quam editis omnibus extat: *et istis* (al.: *isthic*) *det. Christianis*. Mox pro *deprehendantur* Erl. habet *deprendantur* pro more. — *sed ut hostes* Put. Oxon. Goth. Ampl. Fuld. Erl. Lugdd. *sed hostes* edd. omnes. In seqq. Fuld. et ed. Haverk. habent *ipsamque vernaculam* pro *ipsam vernaculam*, quod omnes reliqui libri tenent. — *testis est Tiberis* Put. Bong. Oxon. Goth. Ampl. Fuld. Erl. Lugd. II. et edd. Herald. Rig. Haverk. *testis et Vesta Tyberis* Lugd. I. *testis et Tiberis* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Ceterum cur hic Tiberis in testimonium vocetur non facile potest divinari; nec tamen veri absimile est respici maledicta in Caesarem et crudelitatis eorum execramenta a damnatis vulgo pronuntiata cum in flumen proicerentur. Heraldus putat significari plebis Romanae consuetudinem, quae ut novo principi placeret simul etiam extincti memoriam exosa quandoque diris contumeliis defunctum principem prosequeretur eiusque cadaver uncis in Tiberim trahebat, id quod Vitellio defuncto accidisse scribit Suetonius Vitell. 17. — *et scholae bestiarum* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. Fuld. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Pam. Herald. Haverk. *et schola bestiarum* ed. Rig. *et scholae bestiarum* (vel: *bestiariorum*) con. Latinius. Scholae bestiarum aut sunt collegia bestiariorum h. e. damnatorum ad depugnandum cum bestiis in circo, aut ipsi circo, in quibus caveae unde a munerariis tanquam ludii magistris emittebantur leones, ursi et aliae huiusmodi ferae laniandis hominibus eruditae et homines cum feris depugnare docti. Inter ea vero spectacula auditas haud raro vel damnatorum ipsorum execramenta vel etiam ipsius populi voces in suos Caesares iaculatas cum per se veri est simile tum deserti sunt testes Tertull. de Spectac. 16.: „Sed circo quid amarius, ubi ne principibus quidem aut civibus suis pareunt?“ Capitolinus Vero p. 37. C. (ed. Salm.): „Circensium tantam curam habuit, ut frequenter provincialibus literas causa Circensium et miserit et acceperit. Denique etiam praesens et cum Marco sedens multas a Venetianis est passus iniurias, quod turpissime contra eos faveret.“ — *Iam si pectoribus humanis ad transducendum quoddam specularem*

ribus ad translucendum quandam specularem materiam natura obduxisset, cuius non praecordia insculpta apparerent novi ac novi Caesaris scenam congiario dividendo praesidentis? Etiam illa hora qua adclamant:

De nostris annis augeat tibi Iuppiter annos!

haec Christianus tam enuntiare non novit quam de novo Caesare optare. Sed vulgus, inquis. Ut vulgus, tamen Romani,

materiam Fuld. — *insculptu apparerent* Erl. Lugd. II. edd. Gelen. Rig. Haverk. *insculpta* (puncto sub *s* litterula ab antiqua manu posito) *apparent* (*apparent* testibus aliis) Put. *insculpta apparent* Lugd. I. *inculta apparent* Goth. Ampl. Oxon. *insculpta pareret* Fuld. *insculpta apparerent* edd. Rhen. Gangn. Barr. *insculpta apparerent* ed. Pam. (ex MSS.) et Herald. Mox in edd. Rhen. Gangn. Barr. voc. *novi* post *apparerent* abest, ut in Erl. verba *ac novi*. Fuld. habet *novum ac novum Caesarem*. — *scenam congiario* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. et edd. Rhen. Herald. Rig. Haverk. *scena conceario* Fuld. *scenam in congiario* ed. Pam. *scena in congiario* edd. Gangn. Barr. Gelen. *scenam* est accusativus qui dicitur graecus. Ita Virgil. Eclog. III, 106.: „Flores inscripti nomina regum,“ quod exemplum apte citat Rigaltius. — *dividendo praesidentis* Put. Erl. Lugd. II. edd. Pam. Rig. Haverk. *dividendo praesidentis* Goth. Ampl. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. *dividendo praesentis* Lugd. I. et ed. Gelen. *dividendo praesidentem* Fuld. Dicit: Si natura pectoribus humanis quandam specularem materiam ad translucendum obduxisset, quotusquisque est in Romana plebe cuius in praecordiis non videantur cotidie existentes novi Caesares et apparatus novae scenae congiarii dividendi? — *De nostris annis augeat tibi Iuppiter annos*. Put. Fuld. Lugd. Erl. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Gelen. *De nostris augeat tibi Iuppiter annos* deleto voc. *annis* Goth. Ampl. Oxon. *De nostris annis tibi Iuppiter augeat annos* edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. Punctum quod in edd. reperitur positum ante *Haec*, unde novam sententiam incipiunt, sustuli. Verba enim *illa hora* non sunt pro nominativis sed pro ablativis accipienda omniaque ita arete cohaerent. — *Haec et Christianus tam enunciare non novit* Lugd. II. *Haec Chr. tam enunciare novit* deleta negatione, Lugd. I. et ed. Gelen. *sed* (leg.: *ea*) *Chr. tam pronuntiare non novit* Fuld. qui idem liber in seqq. exhibet *quam novum Caesarem optare. quam diu de novo C. optare* ed. Rhen. mendose. Sensus est: neque adulari potest Christianus Caesari eiusmodi exclamationibus neque nefaria vota de novis ac novis Caesaribus animo concipere. Inquis, sed vulgus talia facit quae nobis obiicis, non omnis populus. Re-

nec ulli magis depostulatores Christianorum quam vulgus. Plane ceteri ordines pro auctoritate religiosi ex fide; nihil hosticum de ipso senatu, de equite, de castris, de palatiis ipsis *spirat*. Unde Cassii et Nigri et Albini? unde qui inter duas laurus obsident Caesarem? unde qui faucibus eius expri-

spondeo: concedo, sit solum vulgus, tamen etc. In Ampl. est *Si vulgus inquis*. — *depostulatores* Put. Oxon. Erl. et edd. omnes. *depostulares* Goth. Ampl. *depopulatores* Fuld. Depostulatores appellantur quia Christianos ad supplicium depostulant. Pro *nec ulli magis* ed. Rhen. vitiose habet *nec illi magis*. *Sed vulgus inquis ut vulgus*. Ne Goth. — *religiosa ex fide* Erl. Mox nihil *hosti*. cum de Goth. Ampl. Erl. Interpunerunt *religiosi*, *ex fide nihil* Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam., contra *religiosi ex fide; nihil* Herald. Rig. Haverk. *pro auctoritate* h. e. propter ordinis auctoritatem et nobilitatem. Gravissima ironia. *de ipso senatu* h. e. ex ipso senatorio ordine. Pro *equite* Fuld. praebet *aequitate*, mendose. — *ipsis spirat* edd. Rig. Haverk. *ipsi spirant* Agob. *istis spirant* edd. Gelen. Pam. *ipsis spirant* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. Fuld. et edd. omnes reliquae. Reperi Rigaltii praeclaram emendationem. Pro *Unde Cassii* Oxon. mendose: *Ut Cassii*. — *et Nigri et Albini*. Cf. ad Scapulam 2. ad Nat. I, 17. De Avidio Cassio imperii usurpatore eiusque exitu v. in universum praeter Vulcat. Gallic. V. Avidii Cassii, Dio Cass. LXXI, 22 sqq. Iul. Capitol. Anton. 25. De Pescennio Nigro v. Ael. Spartiani V. Pescennii Nigri, Dio Cass. LXXIV, 6 sqq. De Clodio Albino v. Iul. Capitolini V. Clodii Albini, Dio Cass. LXIII, 15 sqq. Herodian. III, 5 sqq. Spartian. V. Severi II. Eutrop. VIII, 18. Aurel. Vict. Caes. 20. Epit. 20. Oros. VII, 17. — *inter duas laurus* Put. Fuld. et edd. Rig. Haverk. *inter duas lauros* (*laureos* Lugd. I.) Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. alii, et edd. omnes reliquae. Innuat lauretum, quo secesserat Commodus aeris salubrioris gratia cum in urbe pestilentia grassaretur. Historiam narrat Herodianus [I, 12.]. P. Victor Regione Urbis XIII. meminit Laureti maioris et Laureti minoris. Erant duo luci et in vetustis martyrologiis legitur: *III. Id. Aug. Romae inter duas lauros, natale S. Tiburtii Martyris*.“ Chronicon Alexandrinum, ubi de Valentiniani Imper. nece: *ἐσφύγη ἐν Πάμῃ μέσον δύο δαυρῶν*. (Rigalt.) Loretum maius et minus memorantur etiam in vet. lapide ap. Gruter. Corp. Inserr. 249, 8. Murat. p. 604. Orell. Inserr. Latt. tom. I, p. 68. n. 5. Cf. Vet. Kalendar. Marmor. ap. Orell. I. I. tom. II, p. 396. — *faucibus eius exprimentis* Put. Gorz. Oxon. Erl. Fuld. Lugdd. et edd. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. Rig. Haverk. *faucibus*

mendis palaesticam exercent? unde qui armati palatium irrumpunt, omnibus tot Sigeriis atque Partheniis audaciores? De Romanis, nisi fallor, id est de non-Christianis. Atque adeo omnes illi sub ipsa usque impietatis eruptione et sacra faciebant pro salute imperatoris et genium eius deierabant, alii foris alii intus, et utique publicorum hostium nomen Christianis dabant. Sed et qui nunc scelestarum partium socii aut plausores cotidie revelantur, post vindemiam parricidarum racematio superstes, quam recentissimis et ramosissimis lau-

eius exprimendis Goth. (sed ab eadem manu superscr. *faucibus*) Ampl. et ed. Rhen. Notatur iam mors Commodi, de quo Aurel. Victor Epit. 33.: „Ad extremum ab immisso validissimo palae-
strita compressis faucibus expiravit anno vitae tricesimo secundo.“ Cf. Id. Caes. 17. Herodian. l. l. — *omnibus tot Sigeriis* Put. Bong. Oxon. Fuld. Goth. Ampl. ed. Rhen. *omnibus tot signis* Lugd. l. o. *tot sigeris* Lugd. II. *omnibus Sigeriis* edd. Rig. Haverk. *omnibus Stephanis* edd. Gangn. B rr. Gelen. Pam. Herald. Stephanum et Parthenium oppressores Domitiani memorant Sueton. Domitiano 16. et 17. Aurel. Victor Epit. 23. Dio Cass. LXVII. 15 sqq. alii. Sed etiam Sigerius a Dione l. l. enumeratur inter Domitiani interfectores et Sigerium cum Parthenio coniungit cum Tertulliano etiam Martial. IV, 78. *omnibus tot Sigeriis atque Partheniis audaciores* h. e. omnibus Sigeriis atque Partheniis, quorum tantus est numerus, audaciores; brachylogia Tertulliana. Minuc. Fel. Octav. 6. „— aliquid de summa rerum maiestate decernere, de qua *tot omnibus* saeculis sectarum plurimarum usque adhuc ipsa philosophia deliberat,“ ad quem locum Davis. citat Terent. Andr. I, 1, 28., ibique Donat., et eiusdem Eunuch. I, 2, 5. Sedul. IV, 52. Lucret. III, p. 388. ed. Lambin. Verbis autem: *qui armati palatium irrumpunt* notantur Pertinacis percussores. V. Dio Cass. LXXIII, 9 sqq. Iul. Capitolin. V. Helvii Pertinacis p. 57. ed. Salm. — *eius degerabant* Put. sed *i* litera superposita literae g ab eadem manu. *eius degerebant* Lugd. II. Pro *nisi fallor* edd. Gelen. Gangn. Barr. (Fuld.?) iam habent *ni fallor*. Voc. *usque* ante *impietatis* delet Fuld. De particulae *adeo* significato dixi ad cap. 4. cf. capp. 22. 23. 24. 25. — *alii foris alii intus* h. e. aliud in ore, aliud in pectore habentes perfidi. — *scelestarum partium socii aut plausores cotidie revelantur*. Plausores sunt fautores, auxiliatores; cf. de Paenit. 10. Heraldus aliique hunc locum intellegunt de Plautiani conscii, alii de Clodii Albini partium consortibus. Non liquet. Illam opinionem defendit etiam Casaub. ad

reis postes praestruébant, quam elatissimis et clarissimis lucernis vestibula nebulabant, quam cultissimis et superbissimis toris forum sibi dividebant, non ut gaudia publica celebra-
rent, sed ut vota propria iam ediscerent in aliena sollemnitate et exemplum atque imaginem spei suae inaugurarent, nomen principis in corde mutantes. Eadem officia dependunt et qui astrologos et aruspices et augures et magos de Caesarum

Ael. Spart. p. 118. n. 43. ed. Salm. Pro *praestruébant* Goth. habet vitiose *perstruebant*, et in Fuld. pro *superstes* est *superest*. In ed. Rhen. legitur *Sed qui nunc deleta et particula. qui elatissimis* Lugd. I. Post verba *praestruébant*, *nebulabant* et *dividebant* quod in omnibus editionibus comparet interrogationis signum sustuli. De laureis et lucernis dixi supra ad capitis initium. Illi autem scelestarum partium socii laureis, lucernis et lectisterniis gratulari de novo imperio simulabant, sed nova iam vota in petore concipientes, denuo iam nomen principis in corde mutantes. — *vestibula nebulabant* Put. Bong. Goth. Ampl. ed. Rig. *vestibula nubilabant* Fuld. Oxon. ed. Haverk. Reliquae editiones omnes habent *vestibula enubilabant. vestibulabant* Erl. In Lugd. II. desunt verba *quam elatissimis* — — — *nebulabant.*, et in Oxon. pro *clarissimis* extat *lucentissimis*. Nebulari autem dicuntur vestibula quia etiam de clarissimis lucernis fuligo, ut recte iam Rigaltius est interpretatus. Cf. Pers. Sat. V, 180 sq.: „ — unetaque fenestra Dispositae pinguem nebulam vomuere lucernae.“ — *iam edicerent in aliena* Goth. Ampl. (Lugd. II.?) et edd. Rig. Haverk. *iam ediscerent et in aliena* (Oxon.?) edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. P. m. Herald. *iam ediscerent in aliena* Put. Erl. *sed ut vota publica propria iam ediscerent* Fuld. In Lugd. I. totus hic locus ita habetur: *celebrent, sed ut v. pr. iam edisserent ne in aliena* sqq. *ediscerent* h. e. cupiebant ab aliis audire quod ipsi iam cogitabant, scilicet novum proximo tempore imperatorem. Aliena autem est sollemnitas quoniam qui celebrant eam aliena ab eius salute iam vota forent cuius de imperio sibi gratulari simulant. Pro *toris* in Erl. vitiose est *choris* (cf. supra initio capitis, ubi id vitium in compluribus Codd. MSS. occurrit) verborum ordine ita inverso: *nebulabant quam superbissimis, cultissimis et choris forum sibi dividebant*. Pro *spei suae* Agob. et Lugd. I. praebent *speciei suae*. — *sollemnitate et exemplum* Put. Erl. Lugdd. et edd. Rig. Haverk. *sollemnitate exemplum* Goth. Ampl. Oxon. (Fuld.?) et edd. reliquae omnes. Pro *in corde mutantes* Lugd. I. habet *in corde invitantes* ed. Rhen. *in corde imitantes*, mendose. *officia dependent* Oxon. In seqq. verba *et augures* desiderantur in Lugdd. — *et*

capite consultant, quas artes ut ab angelis desertoribus pro-
ditas et a deo interdictas ne suis quidem causis adhibent
Christiani. Cui autem opus est perscrutari super Caesaris
salute, nisi a quo aliquid adversus illam cogitatur vel opta-
tur, aut post illam speratur et sustinetur? Non enim ea
mente de caris consulitur qua de dominis. Aliter curiosa est
sollicitudo sanguinis, aliter servitutis.

36. Si haec ita sunt, ut hostes deprehendantur qui
Romani vocabantur, cur nos, qui hostes existimamur, Romani
negamur? non possumus et Romani non esse et hostes, esse

magos de Caesarum capite consultant (consultant edd. Rhen. Barr.
vitiose). Hoc fuit capitale. Paul. Sentent. V, 21, 3. „Qui de sa-
lute principis vel summa republica mathematicos, ariolos, aruspici-
ces, vaticinatores consulit, cum eo qui responderit capite puni-
tur.“ Cf. Firmic. Matern. Mathem. II, fin. Tacit. Ann. II, 27 sqq.
III, 22 sqq. XVI, 23. 30 sqq. Spartiani V. Sever. 15. Amm. Mar-
cell. XVI, 8. Sozom. Hist. Eccles. VI, 35. In seqq. in ed. Haverk.
omis a est ut particula ante *ab angelis*, et in Lugd. I. desideratur
voc. est ante *perscrutari*. — *super Caesaris salutem* Erl. Lugd. I.
In cett. libris omnibus est *super Caesaris salute*. — *adversum
illam* Lugd. I. *ad verillam* Erl. mendose. In cett. *adversus illam*.
— *et sustinetur* h. e. exspectatur et differtur. Ita Liv. V, 45.:
„rem in noctem *sustinere*.“ Cf. Id. III, 33. Martial. Epigr. IX,
4.: „Exspectes et *sustineas*, Auguste, necesse est.“ Tertull. de
Paenit. 6. „veniam delictorum *sustinere*“ h. e. expectare, sperare.
Id. adv. Iud. 8. „regni aeterni dominator aeternus *sustinendus* est“
h. e. expectandus. Id. Scorp. 13. „quibus *sustinetis* ostentamen
iusti iudicii dei.“ In seqq. particula *enim* ante *ea mente* deside-
ratur in ed. Barr. — *de caris* (*karis* Goth.) *consulitur* Put. Oxon.
Goth. Ampl. et edd. omnes. *de Caesarare consulitur* Lugd. I. *de
Caesaris consulitur* Fuld. (qui liber in seqq. pro *de dominis* habet
de hominis) Lugd. II. *de Caesaribus consulitur* Erl. *Cari* quinam
dicantur planum facit voc. *sanguinis* in seqq.

36. — Caput trigesimum sextum, quod in Goth. Ampl.
Oxon. est trigesimum quintum, in Put. inscriptum habet: DE
AEQUALITATE OMNIVM PERSONARVM., plenius unus Vati-
citanus: QVOD CHRISTIANI TENENTVR DILIGERE NON
SOLVM IMPERATORES SED ET OMNES HOMINES. In
Goth. Ampl. Oxon. nulla reperitur capitis inscriptio. — *depre-
dantur* Erl. pro more. — *Romani vocantur* Fuld. Lugd. I. In cett.
Rom. vocabantur. — *hostes existimantur Romani negantur* Erl.
h. existimamur Rom. negemur edd. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?).

cum hostes reperiantur qui Romani habebantur? Adeo pietas et religio et fides imperatoribus debita non in huiusmodi officiis consistit quibus et hostilitas magis ad velamentum sui potest fungi, sed in his moribus quibus divinitas imperat tam vere quam circa omnes necesse habent exhiberi. Neque enim

— *Romani non esse et hostes esse, cum* Erl. Put. Goth. Ampl. (Lugd. I. et ed. Gelen. in quibus tamen voc. *esse* abest) Fuld. Oxon. MSS. Pamelii et edd. Rhen. Pam. Herald. *Rom. non esse et hostes reperiantur* reliquis omissis Lugd. II. *Romani esse et hostes non esse, cum* edd. Gangn. Barr. Rig. Haverk. Rigaltius adnotat: Nam minus est existimari quam deprehendi. Si ergo Romani sunt qui deprehenduntur hostes, cur non Romani erimus qui existimamus tantum hostes? Heraldus vult scribi: *Non possumus et Romani nos esse et hostes esse? cum*, quam emendationem his verbis defendit: Cum igitur qui hostes reipublicae atque imperatorum deprehensi sunt Romani nihilominus et essent et haberentur, quid impedit quominus et nos quoque, quos hostes existimatis, simus etiam nihilominus Romani? Edidi: *Non possumus et Romani non esse et hostes, esse cum* etc. h. e. non possumus Romani una esse et hostes, cum etc. Negatio duplex posita non affirmat, cuius usus a Graecis recepti qui exempla desiderat, adeat Heins. ad Virg. Ecl. V, 25. Drakenb. ad Liv. XLIII, 13. Dederich. ad Dict. Cret. IV, 28. Gloss. Hildebr. ad Arnob. VII, 9. et ad Apul. Metam. V, 8. p. 328. — *qui Romani habebantur* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et omnes edd. praeter Rhen. Gangn. Gelen. Barr. in quibus extat *qui Romani habeantur*. — *imperatoribus debita* Fuld. Put. Erl. et edd. Gelen. Rig. Haverk. *imperatoribus debita* Goth. Ampl. Oxon. Lugd. II. MSS. aliquot Pamelii et edd. reliquae omnes. — *potest fingi* edd. Rhen. Herald. In cett. omnibus: *potest fungi*. Dicit Tertullianus: Religio et fides imperatoribus debita in huiusmodi officiis non consistit quibus vel hostilitas magis potest fungi (scilicet ad velamentum sui) quam fungitur ipsa pietas. *sed in his moribus* Put. Erl. *sed in iis hiis* Goth. Ampl. pro more) *moribus* Goth. Ampl. Oxon. et edd. omnes. — *quibus divinitas imperat tam vere quam* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Lugd. II. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *quos divinitas imperat tam vere quam* Erl. *quibus civilitas tam vere in imperatorem quam* edd. Rig. Haverk. ex emend. Fulvii Ursini. — *circa omnes necesse habet exhiberi*. Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. omnes praeter Gelen. in qua extat *circa omnes exhiberi* deletis reliquis. *circa omnes necesse habent exhiberi*. Emendandum igitur erat: *quibus* (sc. offi-

haec opera bonae mentis solis imperatoribus debentur a nobis. Nullum bonum sub exceptione personarum administramus, quia nobis praestamus, qui non ab homine aut laudis aut praemii expensum captamus, sed a deo exactore et remuneratore indifferentis benignitatis. Idem sumus imperatoribus qui et vicinis nostris. Male enim velle, male facere, male dicere, male cogitare de quoquam ex aequo vetamur. Quodcumque non licet in imperatorem, id nec in quemquam; quod in neminem, eo forsitan magis nec in ipsum qui per deum tantus est.

37. Si inimicos, ut supra diximus, iubemur diligere, quem habemus odisse? Item si laesi vicem referre prohibemur, ne de facto pares simus, quem possumus laedere? Nam de isto ipsi recognoscite. Quotiens enim in Christianos desae-

ciis) *divinitas imperat* sc. fungi) *tam vere quam circa omnes necesse habent* (h. e. debent, sc. officia) *exhiberi*. — *sed exceptione* Goth. Ampl. Oxon. mendose pro *sub exceptione*. — *indifferentia benignitatis* Fuld. in *differentiis benignitatis* ed. Gelen. In cett. omnibus *indifferentis benignitatis*. — *Idem* (*Idem* edd. omnes praeter Pamel.) *sumus imperatoribus qui* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. omnes. *Idem* (?) *sumus imperatoribus ex ipso qui* Fuld. quod Haverk. emendandum putat in: *I. s. i. e. i. quia*. In seqq. Lugd. I. pro *in imperatorem* habet *in principem*. — *quod in neminem* sc. licet. Pro *eo forsitan* Lugdd. habent *et forsitan*, et porro Fuld. post *ipsum* addit *imperatorum*. Pro *per deum tantus est* Erl. praebet *praeter deum tantus est*; non male. —

37. — Caput trigesimum septimum, quod in Goth. Ampl. Oxon. est trigesimum sextum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. aliisque inscriptum habet: NE MALVM CONTRA MALVM., apertius in uno Vaticano: QVOD AD CHRISTIANOS SPECTAT NEMINEM LAEDERE QVAMQVAM PRO MVLTTITVDINE POSSENT SE VINDICARE. — *quem habemus odisse* Put. Fuld. Erl. Lugdd. praeterea quatuor MSS. Pamelii et ed. Pam. Rig. Haverk. *quem habebimus odisse* Goth. Ampl. Oxon. et reliquae edd. omnes. De loquendi modo v. quae adnotavi supra ad cap. 22. ad verba *habent sapere*. In seqq. ante *laesi* ed. Haverk. ex auctoritate Fuld. inserit *iidem*, ceteri libri omnes non habent. — *quem possumus* Put. Goth. Ampl. Fuld. Erl. Oxon. Lugdd. et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *quem possumus* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. — *Quotiens* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. MSS. constanter ubique praebent. Edd. praeter unam Pamel. omnes exhibent *Quoties*. In

vitis, partim animis propriis, partim legibus obsequentes? Quotiens etiam praeteritis vobis suo iure nos inimicum vulgus invadit lapidibus et incendiis? Ipsis Bacchanalium furis nec mortuis parcunt Christianis, quin illos de requie sepulturae, de asylo quodam mortis, iam alios, iam nec totos avellant, dissecent, distrahant. Quid tamen de tam conspiratis unquam denotastis, de tam animatis ad mortem usque pro iniuria repensatum, quando vel una nox pauculis faculis largiter

seqq. Erl. habet: *in Christianis desevisis*, et in seqq. delet *voc. legibus*. — *praeteritis vobis sui iure* Erl. Lugd. II. *praeteritos a vobis suo iure* edd. Gelen. Barr. *praeteritis vobis sui vice* Lugd. I. In cett. libris est *praeteritis vobis* (h. e. iussibus vestris non expectatis) *suo iure*. Mox Agob. delet *voc. nos post iure*, et in seqq. pro invadit habet *invasit*. Verba *lapidibus et incendiis* absunt in Fuld. — *ipsis (ipsi ed. Rhen.) Bacchanalium furis*. Bacchanalium furiae hic sunt furores qualibus incitari et agi solent Bacchae in dei sui sacris, cum homines vivos discerpunt, quod mortis genus passum esse Orpheum vatem tradunt. Cf. supra cap. 6. Respicit fortasse ad Omophagia de quibus v. Suid. et Hesych. v. *Ταυροφάγος ὁ Διόνυσος.*, Firm. Mat. de Err. Prof. Religg. 6. Clem. Alexandr. Protr. p. 11. (Potter). Visconti in Museo Chiaramont. I, 96. Creuzer. Symbol. III, 387 sqq. Böttiger Kunsmythol. I, 388 sqq. Voss. Mythol. Briefe V, 14 sqq. Stuhr Religionssyst. d. Hellen. p. 431 sqq. Cf. me ad Arnob. V, 19. In seqq. Fuld. habet *ne mortuis quidem parcunt Chr. quin illos de reliquiis sepulturae iam alios iam nec totos avellant dissipent distrahant*. — *iam alios, iam nec totos* h. e. iam putrefactos et a vermiculis obesos. — *Quid tamen de tam conspiratis unquam denotastis* Put. Erl. (Lugd.?) et ed. Haverk. *Quid tamen de t. c. u. denotatis* Goth. Ampl. Oxon. Gorz. et edd. Gang. Gelen. Barr. (Fuld.?) Pam. Herald. *Quid tamen unquam denotastis de tam conspiratis* ed. Rig. *Quid tamen de tam conspiratis tamque denotatis* ed. Rhen. — *pro iniuria repensatis* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. Fuld. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *pro iniuria repensatum* Erl., et edd. Rig. Haverk. ex con. Fulvii Ursini. Dicit: Quid tamen de nobis tam arce disciplinae nostrae vinculis coniunctis, ut nos conspiratos potius appellandos putetis, quid, inquam, de nobis pro disciplinae nostrae fide et veritate tam animatis, ut ne mortem quidem pro Christo pati renuamus, quid unquam de talibus nostris in ultionem pro iniuria illata repensatum esse denotastis? Cum pleraque pars Codd. MSS. et quidem optimorum haberet *repensatis* pro

largiter ultionis posset operari, si malum malo dispungi penes nos liceret? Sed absit ut aut igni humano vindicetur divina secta aut doleat pati in quo probatur. Si enim et hostes exertos, non tantum vindices occultos agere vellemus, deesset nobis vis numerorum et copiarum? Plures nimirum Mauri et Marcomanni ipsique Parthi, vel quantaecunque unius tamen loci et suorum finium gentes quam totius orbis. Hesterni sumus et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum; sola vobis reliquimus templa. Cui bello non

repensatum, putavi olim restituendum esse *repensati*, qui genitivus pendeat a praegresso *Quid* pronomine. Interim recepi ex Erl. *repensatum*. — *largiter ultionis* Put. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Oxon. (Lugdd.?) et edd. Herald. Rig. Haverk. *largitatem ultionis* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. De adverbio *largiter* vice substantivi cum genitivo structi exempla habes ap. Plaut. Rud. IV, 4, 144. „*inesse auri et argenti largiter*“, et V, 2, 28. „*largiter mercedis*.“ Apul. de Mag. 28. „*largiter aquae*.“ Cf. Intt. ad Virgil. Aen. XI, 338. Pro *faculis* Erl. vitiose habebat *satis*, Lugd. I. *facidis*. In Lugd. II. absunt verba: *dispungi penes nos liceret? Sed absit ut aut*. Verbum *dispungere* positum metaphora sumpta a re nummaria tabulisque accepti et expensi. Cf. supra cap. 18. et infra cap. 45. — *igni humano*, immo divino suo in gehenna vindicabit ipse deus noster. — *divina secta* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. alii et edd. omnes praeter Haverk., in qua extat *divinitas sectae*, auctoritate unius Fuld. — *Si enim et hostes exertos* Put. Goth. Fuld. Ampl. Erl. Lugdd. quattuor MSS. Pamelii et edd. Pam. Rig. *Si enim hostes exertos*, deleta particula et, Oxon. et edd. Herald. Haverk. *Si enim hostes exertos* ed. Gelen. mendose. *Si enim hostes extraneos* edd. Gangn. Bar. In seqq. pro *vindices* in Put. Goth. Ampl. extat *iudices*. Appellantur autem *vindices occulti* quia vindictam deo committunt. — *quam totius orbis* quem iam nos Christiani occupant. — *Hesterni sumus* Put. Bong. Oxon. et edd. Herald. Rig. Haverk. *Externi sumus* Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Fuld. (qui ante *et vestra omnia* addit *et orbem iam*) et omnes reliquae edd. *Externi* vocarentur Christiani quod ex Iudaea primum sint orti. Adiectiva *externus* et *hesternus* saepe confunduntur a librariis, de qua confusione v. Drakenb. ad Liv. XI, 14, 2. Heins. Advv. II, 4. Heins. et Burm. ad Ovid. A. A. III, 154. et ad Fast. V, 507. Hildebr. ad Apul. Metam. II, 26. p. 135. — *reliquimus templa* Put. Fuld. et ed. Haverk. *reliquamus templa*

Oehler, Tertull.

13

idonei, non prompti fuisset, etiam in pares copiis, qui tam libenter trucidamur, si non apud istam disciplinam magis occidi liceret quam occidere? Potuimus et inermes nec rebelles, sed tantummodo discordes solius divortii invidia adversus vos dimicasse. Si enim tanta vis hominum in aliquem orbis remoti sinum abruptissemus a vobis, suffudisset utique dominationem vestram tot qualiumcunque civium amissio, immo etiam et ipsa destitutione punisset. Procul dubio expavissetis ad solitudinem vestram, ad silentium rerum et stuporem quandam quasi